Câmara Municipal de Aracruz
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Página 1 de 1

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – www.cma.es.gov.br

REQUERIMENTO N°. ___/2020

  Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Aracruz, Estado

do Espírito Santo, nos termos artigo 23, § 2º da Lei Orgânica do Município de Aracruz e

os artigos 103 e 107, § 1º do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

  Considerando a precarização dos cemitérios de nossa cidade;

  Considerando que muitos cemitérios se encontram em situação de lotação

quase completa, como, por exemplo, Barra do Riacho, Santa Cruz, Vila do Riacho, entre

outros;

  Considerando a necessidade de ampliação dos cemitérios ou criação de

outros em nossas comunidades;

  Venho, respeitosamente, perante Vossa Excelência, no exercício de minhas

atribuições, REQUERER que o Prefeito Municipal, Sr. JONES CAVAGLIERI, no prazo

máximo de 30 (trinta) dias, INFORME a respeito da existência de projetos de ampliação

dos cemitérios existentes ou criação de novos cemitérios em nossa cidade e, em caso

afirmativo, em que estado se encontram; se existe a possibilidade de implantação de

cemitério vertical a fim de otimizar o espaço.

Aracruz/ES, 10 de fevereiro de 2020.

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO

Vereadora (PDT)